ET il fit emporter de la maison du Seigneur, l'idole d'*Astarté*¹, hors de Jérusalem, dans la vallée du Cédron, où il la brûla et la réduisit en cendres, qu'il jeta sur les sépulcres du petit peuple. Il détruisit aussi les petites maisons des efféminés, lesquelles étaient attenantes à la maison du Seigneur, gens pour qui des femmes tissaient de petites tentes destinées à *Astarté*. Et il rassembla tous les prêtres des villes de Juda, et il profana les hauts lieux où sacrifiaient les prêtres, depuis Gaba jusqu'à Bersabée.

1. Précision de l'hébreu. C'est le culte de cette déesse qui comportait l'infamie des prostitutions sacrées dont il est parlé dans le verset suivant. Au lieu d'*Astarté*, la Vulgate dit : *le bois sacré*.

ꝛ. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : * Et fui tecum in ómnibus ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ʒ. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

ꝛ, C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ʒ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

MERCREDI

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 23, 24-34

PYTHONES et haríolos et figúras idolórum et immundítias et abominatiónes, quæ fúerant in terra Juda et Jerúsalem, ábstulit Josías, ut státueret verba legis, quæ scripta sunt in libro, quem invénit Helcias sacerdos in templo Dómini. Similis illi non fuit ante eum rex, qui revertetur ad Dóminum in omni corde suo et in tota ánima sua et in univérta virtúte sua juxta omnem legem Móysi, neque post

LES pythonisses, les devins et les amulettes, les impuretés et les abominations qui avaient été dans la terre de Juda et de Jérusalem, Josias les fit disparaître, pour accomplir les paroles de la loi qui sont écrites dans le livre que trouva Helcias, le prêtre, dans le temple du Seigneur. Il n'y a point eu avant Josias de roi semblable, qui soit revenu comme lui au Seigneur de tout son cœur, de toute son âme, et de toute sa force, selon la loi de

eum surrexit similis illi. Verúmtamen non est aversus Dóminus ab ira furóris sui magni, quo irátus est furor ejus contra Judam propter irritatiónes, quibus provocáverat eum Manásses.

ⲉ. Peccavi super número arenæ maris, et multiplicata sunt peccata mea : et non sum dignus videre altitudinem cæli præ multitudine iniquitatis meæ : quóniam irritavi iram tuam, * Et malum coram te feci. ̄. Quóniam iniquitatem meam ego cognosco : et delictum meum contra me est semper, quia tibi soli peccavi. Et.

Moïse ; et après lui, il n'y en a pas eu de semblable. Cependant l'extrême colère et la fureur qui s'était allumée dans le Seigneur contre Juda, à cause des crimes par lesquels Manassé l'avait irrité, ne fut point alors apaisée.

ⲉ. J'ai péché et plus que les grains de sable de la mer se sont multipliés mes péchés ; et à cause de la multitude de mon iniquité, je ne suis pas digne de voir les hauteurs du ciel, car j'ai excité votre colère, * Et j'ai fait le mal devant vous. ̄. Car je connais mon iniquité, et mon péché est toujours devant moi, parce que contre vous seul j'ai péché. Et.

LEÇON II

DIXIT itaque Dóminus : Etiam Judam auferam a fácie mea, sicut abstuli Israël, et projiciam civitatem hanc, quam elégi, Jerúsalem et domum de qua dixi : Erit nomen meum ibi. Réliqua autem sermónum Josiæ et univérsa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in libro verbórum diérum regum Juda? In diébus ejus ascéndit

C'EST pourquoi le Seigneur dit : « Je rejetterai aussi Juda de devant ma face, comme j'en ai rejeté Israël, et je rejetterai cette ville que j'ai choisie, Jérusalem, et cette maison dont j'ai dit : Mon nom sera là. » Mais le reste des actions de Josias, et tout ce qu'il a fait, n'est-ce pas écrit dans la chronique des rois de Juda? Au temps de Josias, le pharaon Néchao, roi d'É-

phárao Néchao rex Ægypti contra regem Assyriórum ad flumen Euphráten, et ábiit Josías rex in occúrsum ejus et occísus est in Magéddo, cum vidísset eum. Et portavérunt eum servi sui mórtuum de Magéddo et pertulérunt in Jerúsalem et sepeliérunt eum in sepúlcro suo.

Ry. Exaudísti, Dómine, oratiónem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : * Bénedic et sanctífica domum istam in sempitérnum, Deus Israël. ŷ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Bénedic.

LEÇON III

TULITQUE pópulus terræ Jóachaz fílium Josiæ, et unxérunt eum et constituérunt eum regem pro patre suo. Vingtí trium annórum erat Jóachaz, cum regnáre cœpísset, et tribus ménsibus regnávít in Jerúsalem. Nomen matris Amítal fília Jeremiæ de Lobna. Et fecit malum coram Dó-

gypte, monta contre le roi des Assyriens, vers le fleuve Euphrate, et Josias le roi alla à sa rencontre ; et il fut tué à cette rencontre à Mageddo. Et ses serviteurs l'enlevèrent mort de Mageddo, le portèrent à Jérusalem et l'ensevelirent dans son sépulcre.

Ry. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : * Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. ŷ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

ALORS le peuple du pays prit Joachaz, fils de Josias, et ils le sacrèrent et l'établirent à la place de son père. Joachaz avait vingt-trois ans lorsqu'il commença de régner, et il régna trois mois à Jérusalem. Le nom de sa mère était Amital, fille de Jérémie de Lobna. Et il fit le mal devant le Seigneur, selon tout ce que ses

mino, juxta ómnia quæ fécerant patres ejus. Vínxitque eum phárao Néchao in Rebla, quæ est in terra Emath, ne regnáret in Jerúsalem; et impósuit mulctam terræ centum taléntis argénti et talénto auri. Regémque constituit phárao Néchao Elíacim fílium Josiæ pro Josía patre ejus, vertítque nomen ejus Jóakim. Porro Jóachaz tulit et duxit in Ægyptum, et mórtuus est ibi.

℞. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, * Super domum istam die ac nocte. ŷ. Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélsó cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

pères avaient fait. Et le pharaon Néchao le retint captif à Rébla, dans la terre d'Émath, pour qu'il ne régnât point à Jérusalem, et il imposa au pays un tribut de cent talents d'argent et un talent d'or. Et le pharaon Néchao établit roi Éliacim, fils de Josias, à la place de Josias son père, et il changea son nom en celui de Joakim, puis il prit Joachaz et le conduisit en Égypte, où il mourut.

℞. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, * Sur cette maison, iour et nuit. ŷ. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

JEUDI

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 23, 36-37; 24, 1-7

VIGINTI quinque annórum erat Jóakim, cum regnáre cœpisset, et

JOAKIM avait vingt-cinq ans lorsqu'il commença de régner, et il régna onze

úndecim annis regnâvit in Jerúsalem. Nomen matris ejus Zébida filia Phadaïa de Ruma. Et fecit malum coram Dómino, juxta ómnia quæ fécerant patres ejus. In diébus ejus ascendit Nabuchodónosor rex Babyiónis, et factus est ei Jóakim servus tribus annis, et rursum rebellâvit contra eum.

℞. Præparâte corda vestra Dómino, et servíte illi soli : * Et liberâbit vos de mânibus inimicórum vestrórum. ŷ. Convertimini ad eum in toto corde vestro, et auférte deos aliénos de médio vestri. Et.

ans à Jérusalem. Le nom de sa mère était Zébida, fille de Phadaïa de Ruma. Et il fit le mal devant le Seigneur, selon tout ce qu'avaient fait ses pères. Dans les jours de Joakim, Nabuchodonosor, roi de Babylone, monta contre Juda, et Joakim lui fut assujéti durant trois ans, et ensuite il se révolta contre lui.

℞. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul ; * Et il vous libérera des mains de vos ennemis. ŷ. Tournez-vous vers lui, de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

LEÇON II

IMMISITQUE ei Dóminus latrúnculos Chaldæórum et latrúnculos Syriæ et latrúnculos Moab et latrúnculos filiórurum Ammon, et immisit eos in Judam ut disperderent eum, juxta verbum Dómini quod locútus fúerat per servos suos prophétas. Factum est autem hoc per verbum Dómini contra Judam, ut auférret eum coram se propter peccáta

ET le Seigneur envoya les pillards de Chaldée, les pillards de Syrie, les pillards de Moab et les pillards des enfants d'Ammon, et il les envoya contre Juda pour l'exterminer, selon la parole que le Seigneur avait dite par ses serviteurs les prophètes. Or ceci arriva par la parole du Seigneur menaçant Juda de le rejeter de devant sa face, à cause de tous les crimes que Manassé avait commis et à cause du

Manásse univérſa quæ fecit, et propter ſanguinem innóxiúm quem effúdit et implévit Jérúſalem cruóre innocéntium, et ob hanc rem nóluit Dóminus propitiári.

R. Deus ómnium exaudítor eſt : ipſe miſit Angelum ſuum, et tulit me de óvibus patris mei : * Et unxit me unctióne miſericórdiæ ſuæ. ſ̄. Dóminus, qui erípuit me de ore leónis, et de manu béſtiæ liberávit me. Et.

ſang innocent qu'il avait verſé, car il avait rempli Jérúſalem de ſang innocent. C'eſt pour ce motif que le Seigneur ne voulut point ſe rendre propice.

R. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'eſt lui qui m'a envoyé ſon Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; * Et il m'a oint de l'onction de ſa miſéricorde. ſ̄. C'eſt le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite ſimple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

RELIQUA autem ſermónum Jóakim et univérſa quæ fecit, nonne hæc ſcripta ſunt in libro ſermónum diérum regum Juda? Et dormívit Jóakim cum pátribus ſuis. Et regnábit Jóachin filius ejus pro eo. Et ultra non áddidit rex Ægypti ut egrederétur de terra ſua ; túlerat enim rex Babylónis a rivo Ægypti uſque ad flúvium Euphráten ómnia quæ fúerant regis Ægypti.

MAIS le reſte des actions de Joakim, et tout ce qu'il a fait, n'eſt-ce pas écrit dans le livre des chroniques des rois de Juda? Et Joakim dort avec ſes pères, et Joachin, ſon fils, régna en ſa place. Et le roi d'Égypte ne recommença plus à ſortir de ſon pays ; car le roi de Babylone avait pris, depuis le torrent d'Égypte juſqu'au fleuve d'Euphrate, tout ce qui était au roi d'Égypte.